1

EDITAL DE ENCARGOS EDUCACIONAIS – Ano 2024 – 1º Semestre

        UNISEPE – União das Instituições de Serviço, Ensino e Pesquisa Ltda., devidamente inscrita no CNPJ sob
o n.º 67.172.676/0006-48, Entidade Mantenedora das Faculdades Integradas ASMEC, sediadas à Av. Prof. Dr. Antônio Eufrásio de
Toledo, n.º 100 - Bairro Jardim dos Ipês, Ouro Fino/MG torna público, em 03/10/2023 o texto do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EDUCACIONAIS e os valores das TAXAS DO ANO ESCOLAR DE 2024/1 dos cursos de sua IES mantida.

I – FACULDADES INTEGRADAS ASMEC

CURSO

N.º de
Vagas

Semestralidades Autorizadas
2024/1

DIREITO 60 R$ 8.404,38

ENFERMAGEM 50 R$ 7.975,74

PSICOLOGIA 60 R$ 9.177,54

II – OPÇÕES PARA PAGAMENTO

II.1 – VALORES DAS SEMESTRALIDADES

CURSO Plano 1

DIREITO R$ 8.404,38

ENFERMAGEM R$ 7.975,74

PSICOLOGIA R$ 9.177,54

A – Plano 1 –Valor da semestralidade, para pagamento  em 06 (seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com vencimento no dia 10
(dez) de cada mês, sendo o vencimento da primeira no dia 10/01/2024. Serão disponibilizados para emissão, os boletos
correspondentes a cada parcela;

C – Após o dia 10 de cada mês, serão aplicados valores de correção das parcelas, de acordo com a Cláusula 15ª do Contrato de
Prestação de Serviços Educacionais.

II.2 – VALORES DAS PARCELAS

CURSO

Plano 1
6 parcelas

Dia 10 do mês

DIREITO R$ 1.400,73

ENFERMAGEM R$ 1.329,29

PSICOLOGIA R$ 1.529,59

III – VALORES DAS TAXAS E CUSTOS ADMINISTRATIVOS DE OUTROS SERVIÇOS (Ano 2023)

Descrição Valor

Apostilamento de Diploma após sua expedição R$ 52,00

Atestados autenticados pela Secretaria R$ 42,00

Atestado de Matricula Digital para Transporte -

Declaração de matricula digital no Portal do Aluno  -

Declaração de Coeficiente de Rendimento de Notas -

Informe de Pagamentos para fins de IR, -

Carteira da Biblioteca -  1ª inclusão R$ 28,88

Carteira da Biblioteca -  renovação anual R$ 28,88

Carteira da Biblioteca -  2ª via R$ 28,88

Certificado de Conclusão de Curso – 2ªvia R$ 61,00

Despesas de Correios (sedex) R$ 61,00

Diploma - 2.ª (segunda) Via a ser Registrado no Órgão Federal R$ 609,00

Selo de Autenticação de Diploma R$ 42,00

Matriz Curricular – por curso R$ 61,00

Matriz Curricular  Digital no Portal do Aluno -

Histórico Escolar – parcial ou completo após a conclusão R$ 92,00

Histórico Escolar  digital no Portal do Aluno -

Confecção Diploma em Papel Especial R$ 308,00

Multa Biblioteca - p/ dia de atraso R$ 7,00

Pasta de Estágio  R$ 248,00

Plano de Curso – por disciplina R$ 15,00

Plano de Curso – por disciplina digital no Portal do Aluno -

Prova Substitutiva (2ª chamada) – por disciplina R$ 84,00

Retirada de Cheques Caucionados (por cheque) -

Taxa Colação de Grau regime especial na Secretaria ( data
alternativa no calendário )

R$ 349,00

Taxa Disciplina cursada regime dependência Proporcional à qtd. de disciplinas / semestre

 2

IV - Conforme contrato de prestação de serviços, o CONTRATANTE deverá se certificar que o beneficiário do pagamento é Unisepe
- União das Instituições de Serviços e Pesquisa Ltda no momento do pagamento (eletronicamente ou na instituição financeira), a
linha digitável do boleto pago a Unisepe iniciam com 03399 77738 6252, qualquer divergências nos primeiros "14" números da linha
digitável não serão compensados na conta da CONTRATADA UNISEPE. A CONTRATADA não se responsabiliza por eventual
perda com pagamentos não compensados pagos pelo CONTRATANTE.

 Afim de que, nenhum interessado alegue DESCONHECIMENTO, o presente EDITAL deverá ser afixado no QUADRO DE AVISOS
das Faculdades.

Publique-se.
                          Registre-se.
                                                   Arquive-se.

Ouro Fino – MG, 03 de outubro de 2023.

Bel. Guilherme Bernardes Filho

                     Mantenedor